Resposta ao Requerimento nº 1624/2022
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre cursos de qualificação dos professores.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 12 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

C.l. nº 1552/2022 — S.E./mbrg

Valinhos, 09 de setembro de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Assuntos Institucionais |/

Secretaria de Governo

Assunto: CI nº 1026/2022-DAI/SG

Requerimento nº 1624/2022 — Vereador Alécio Cau

Em resposta à solicitação em epígrafe:

Munícipes noticiaram que, decorrente de materiais didáticos adquiridos pelo
Município, os professores da rede pública estão se qualificando em cursos
específicos para aplicação do conteúdo adquirido. Não se discute a necessária
qualificação dos profissionais, que merecem todo respeito. Ocorre que, em
função de tais cursos, os alunos ficam sem aula. Assim, questiona-se:

a. Qual é o cronograma dos cursos aplicados? (se cada unidade escolar
possui um cronograma diferente, enviar separadamente);
Resposta: O cronograma de formações dos projetos Mente Inovadora, MAJOG e
Leitura em Minha Casa estão descritos a seguir:

Mente Inovadora (MINDLAB) - Infantil | e Il, 1º ao 9º ano do Ensino Fundamentale
EJA

04 de março - Reunião com a equipe gestora da EMEB Cecília Meireles sobre
a implementação do Projeto de Vida - Mind Lab (EJA)

07 de março - Formação com os Coordenadores Pedagógicos sobre o Projeto
Mente Inovadora

09 e 14 de março - Formação com os Professores da Educação de Jovens e

Adultos, em HAC (hora-aula coletiva).
15, 16, 17 e 19 de março - Formação inicial com os professores envolvidos

com o Projeto Mente Inovadora, fora do horário de trabalho.
31 de maio - Workshop presencial na reunião pedagógica com os professores

de matemática.
29 de agosto - Workshop presencial na reunião pedagógica com os

professores de educação infantil e ensino fundamental anos iniciais.
Formação continuada - 8 horas síncronas distribuídas durante o ano letivo, nos
horários de HAC das escolas. Além da formação síncrona, há conteúdos de
formação assíncrona, realizados na plataforma do professor Mind Lab (realizados na

HAI (hora-aula individual) do professor ou na HAL (hora-aula livre).
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

  Rs
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

MAJOG -Infantil le Il, 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental

14 de abril - Formação remota com coordenadores pedagógicos.
25 a 28 de abril - oficinas presenciais específicas para cada série de atuação.
08 a 11 de agosto - oficinas presenciais específicas para cada série de

atuação.

LEITURA EM MINHA CASA - Infantil 1 e 1, 1º ao 9º ano do Ensino Fundamentale
EJA

4 de Abril - Formação com as equipes gestoras sobre o projeto.
31 de Maio - Formação com os professores de Língua Portuguesa com a

temática “Os Conceitos, Revisitação e Aprendendo com a Prática na Sala de Aula”,
durante reunião pedagógica.

29 de agosto - Formação com os professores e coordenadores pedagógicos
da educação infantil e ensino fundamental dos anos iniciais com a temática “Leitura
e literatura”, durante a reunião pedagógica.

05 e 06 de setembro - Formação com os professores e coordenadores
pedagógicos de creche com a temática “A Literatura e o papel do professor
mediador”.

b. Haverá reposição dos dias sem aula?

Resposta: Em nenhum dos encontros de formação acima citados houve o

fechamento das unidades educacionais com dispensa para os alunos de todos os

níveis/períodos. Sendo assim, houve a garantia de cumprimento de dias letivos em
todos esses momentos. Vale ainda salientar que os dias de Reunião Pedagógica
constam em calendário escolar e não são computados dentre os dias letivos.

c. Os cursos necessariamente devem ser feitos em dias de aula? Se sim,
informar o motivo.

Resposta: Conforme é descrito na LDB:

Art. 67. Os sistemas de ensino promoverão a valorização dos profissionais da
educação, assegurando-lhes, inclusive nos termos dos estatutos e dos planos de
carreira do magistério público:

V - período reservado a estudos, planejamento e avaliação, incluído na carga de

trabalho;

Conforme o Estatuto dos Servidores do Magistério Público do Município de Valinhos:

Seção VIl - Da Atualização Profissional
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

Art. 35. A atualização profissional, objetivando o aprimoramento permanente do
ensino e a promoção na carreira, será assegurada através de cursos de

aperfeiçoamento em instituições credenciadas, bem como através de cursos e

outras atividades de atualização profissional, segundo as normas estabelecidas pela
Secretaria da Educação.

Sendo assim, é direito do servidor do quadro do magistério e dever do município,

propiciar formação profissional aos profissionais da educação dentro de sua carga
de trabalho.

Podemos aqui ainda ressaltar que, já houve nesta rede de ensino outros formatos de
formação continuada, inclusive com pagamento aos professores e oferecimento de
outros horários, porém nunca atingindo a totalidade dos docentes.

Atenciosamente,   ão Claudirféia Vendemiatti Serafim
Secretaria da Educação Secretaria da Educação

Diretora do Depto. de Apoio Pedagógico Secretária
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y9N1530U23Y7AHNE
		2022-09-13T15:33:54-0300

		2022-09-13T15:33:54-0300

		2022-09-13T15:33:54-0300

		2022-09-13T15:33:54-0300